VARIORUM NOTÆ.

præmio. Cellarius vero et Walchius cum nostra editione concordant.

Et cum Deo semper. MSS. Marm. 500 annor. et 1 Reg. 400, n. 3976, Gryphius, Tornes., Betul., Antwerp. 1579, Soubiron. 1594, longam post hæc verba antexunt orationem, quam nec in melioribus mss. nec in reliquis editis reperio; ideoque illam admiruisse nolui ut veram. Multa etiam continent hæc oratio paucum apposite, immo falsa enuntiata. Quæ Manetis heresim redolent, cuius tamen nec Hieronymus, nec S. Augustinus Lactantium insimulant.

Neque, etc. Monet Thomasius, hanc longam oratio-

nen usque ad finem hujus quinti capituli deesse in duobus Bononiensibus mss. ac post Thomasium Isæus docet, eam quoque desse in duodecim Vaticanis codicibus. Ea vero non legitur in omnibus fere Gallicanis mss., duobus tantum exceptis. Fatendum igitur est, hanc totam periodum ab aliquo, eoque subtilissimo et perito Manicheo, fuisse suppositam, ut errorem suum Lactantii auctoritate fulciret. In hoc igitur consentient editores omnes, hanc eradicandam esse. At ne desit aliquid in hac nostra editione, eam hic adjungimus, sed ad marginem virgatam, ut a textu Lactantiano distinguatur.

duceret hominem ad latens malum. Bono autem admiscuit apparentia quædam mala, id est, ærumnas, et miseras, et labores, quorum asperitate ac molestia offensus animus refugeret a bono latenti. Hic ergo sapientiae officium desideratur, ut plus mente videamus, quam corporé: quod pauci admodum facere possunt; quia et virtus difficultis ac rara est, et voluptas communis ac publica. Ita necesse est, sapientem pro stulto haberi, qui dum appetit bona, que non cernuntur, dimitit e manibus, quæ videntur; et dum vitat mala, que non aspiciuntur, incurrit in mala, quæ ante oculos sunt. Quod accidit nobis, eum neque cruciatum, neque mortem pro fide recusamus: quando ad summum nefas compellimur, ut prodita fide aique abnegato Deo vero, diis mortuis mortiferisque libemus. Haec ratio est, cur hominem Deus et mortalem fecerit, et malis subjicerit; licet ipsius causa mundum aedificasset, scilicet ut virtutem caperet, et ei virtus sua immortalitatem daret. Virtus autem, sicut ostendimus, veri Dei cultus est.

CAPUT VI.

Quare mundus et homo creati sunt; quam sit inanis cultus deorum.

Nunc totam rationem brevi circumscriptione signemus. Idcirco mundus factus est, ut nascamur: ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum: ideo agnoscimus, ut colamus: ideo colimus, ut immortalitatem pro mercede laborum capiamus, quoniam maximis laboribus cultus Dei constat: ideo premio immortalitatis afficiemus, ut similes angelis effecti, summo patri ac Domino in perpetuum serviamus, et simus æternum Deo regnum. Haec summarum rerum est, hoc arenum Dei, hoc mysterium mundi: a quo sunt alieni, qui sequentes præsentem voluptatem, terrestribus et fragilibus se bonis addixerunt, et animas ad cœlestia genitas suavitatibus mortiferis tanquam luto cœnoe demiserunt.

Quarramus nunc vicissim, an in eultu deorum ratio ulla subsistat: qui si multi sunt, si ideo tantum ab hominibus coluntur, ut præstent illis opes, victorias, honores, et queque alia que non nisi ad præsens valent; si sine causa gignimur; si in hominibus procreandis providentia nulla versatur; si casu nobis-

VARIORUM NOTÆ.

Deo regnum. Apocal., 1 et v.

Qui si multi sunt, si ideo tantum... et queque alia que, etc. Ita mss. 7 Reg. antiquiores, aliisque nec non editi sex. In 9 scriptis rec. est qui simulati sunt... queque alia, etc.; in 6 mss. rec. et ed. Rom. 1468, qui si multi nati sunt.... fingimur; in 2 mss. rec. et 5 impressis, qui si multi sunt, etc. ut in textu.

Tam vanum. Nam iuxta mentem apostoli, si nulla sit resurrectio, supervacua atque inanis est tota religio christiana.

Quam humana res, et quam mundus ipse. Sic lego cum 2 editiis et quam plurimis mss. inter quos sunt veterissimi 1 Bonon. et 6 Reg. Editio octo et 1 ms. Colbert. habent quam. Scripti 8 rec. ac 5 vulgati, et quam mundus iste.

Tam mirabilis. 1 Bonon. antiq., 1 Lips. tum mirabilis; 1 Reg. rec. et mirabilis; 1 Reg. et Goth. et admirabilis. Constructus. 1 Colbert. et 5 edd. constitutus.

A metipsis, ac voluptatis nostræ gratia nascimur; si nihil post mortem sumus: quid potest esse tam supervacaneum, tam inane, tam vanum, quam humanæ, et quam mundus ipse? qui cum sit incredibili magnitudine, tam mirabili ratione constructus, tamen rebus ineptis vacet. Cur enim ventorum spiritus carent nubes? Cur emicent fulgura? tonitrua mugiant? imberes cadant, ut fruges terra producat, ut varius foetus alat? Cur denique omnis natura rerum labore, ne quid desit earum rerum, quibus vita hominis sustinetur, si est inanis, si ad nihilum interimus, si nihil est in nobis majoris emolumenti Deo? Quod si est dictu nefas, nec putandum est fieri posse, ut non ob aliquam maximam rationem fuerit constitutum, quod videoas maxima ratione constare; que potest esse ratio in his erroribus pravarum religionum, et in hac persuasione philosophorum, quæ putant animas interire? Profecto nulla. Quid enim habent dicere, cur dii hominibus tam diligenter suis quaque temporibus exhibeant? An ut illis far et merum demus, et odorem thuris, et sanguinem pecudum? que neque immortalibus grata esse possunt, quia sunt fragilia; neque usui esse expertibus corporum, quia haec ad usum corporalium data sunt. Et tamen si ea desiderarent, sibi ipsi possent exhibere cum vellent. Sive igitur intereunt animæ, sive in eternum manent, quam rationem continet cultus deorum, aut a quo mundus constitutus est? cur, aut quando, aut quoisque, quatenus homines, aut quamobrem procreati? cur nascuntur, intereunt, succedunt, renovantur? Quid dii ex cultibus eorum assequuntur, qui post mortem nihil futuri sunt? quid præstant? quid pollicentur? quid minantur aut hominibus, aut diis dignum? Vel si manent animæ post obitum, quid de his faciunt, factuive sunt? quid illis opus est thesauro animalium? ipsi illi ex quo fonte oriuntur? quomodo, aut quare, aut unde multi sunt? Ita sit, ut si ab illa rerum summa, quam superius comprehendimus, aberraveris, omnis ratio intereat, et ad nihilum omnia revolvantur.